
Nº 39, segunda-feira, 29 de fevereiro de 2016 69ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016022900069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 272, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Desabilita e Habilita estabelecimentos de saúde contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar (SAD).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 963/GM/MS, de 27 de maio de 2013, que redefine a Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a Portaria nº 2.290/GM/MS, de 21 de outubro de 2014, que altera a Portaria nº 963/GM/MS, de 27 de maio de 2013, que redefine a Atenção Domiciliar no âmbito do Sistema Único de Saúde

(SUS); e
Considerando as Portarias nº 588/SAS/MS, de 17 de julho de 2014, e nº 2.930/GM/MS, de 20 de dezembro de 2012, que habilitam estabelecimentos de saúde contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar

(SAD), resolve:
Art. 1º Ficam desabilitados, no código 13.02, os estabelecimentos de saúde contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar (SAD) constantes do Anexo I a esta Portaria, conforme o número de equipes

sediadas nos mesmos.
Art. 2º Ficam habilitados, no código 13.02, os estabelecimentos de saúde contemplados com Serviço de Atenção Domiciliar (SAD) constantes do Anexo II a esta Portaria, conforme o número de equipes

sediadas nos mesmos.
Art. 3º Os recursos orçamentários objeto desta Portaria correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585.000G - Atenção à Saúde da

População em Média e Alta Complexidade - Melhor em Casa.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CASTRO

ANEXO I

ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE DESABILITADOS NO CÓDIGO 13.02 PARA RECEBIMENTO DOS INCENTIVOS A EMAD E EMAP - PROPONENTE MUNICIPAL

UF Município CNES Nome do Estabelecimento No- EMAD TIPO 1 No- EMAD TIPO 2 No- DE EMAP
RS Porto Alegre 6883354 Unidade de Saúde Santa Marta 2 0 2
SP Poá 2773457 UBS Jose Pereta 1 0 1
SP São Paulo 2752239 UBS Hermenegildo Morbin 1 0 0

TO TA L 4 0 3

ANEXO II

ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE HABILITADOS NO CÓDIGO 13.02 PARA RECEBIMENTO DOS INCENTIVOS A EMAD E EMAP - PROPONENTE MUNICIPAL

UF Município CNES Nome do Estabelecimento No- EMAD TIPO 1 No- EMAD TIPO 2 No- DE EMAP
RS Porto Alegre 2693801 Associação Hospitalar Vila Nova 2 0 2
SP Poá 2 0 8 2 4 11 Hospital Mun. Dr. Guido Guida 1 0 1
SP São Paulo 2026988 AMA/UBS Integrada Vila Califórnia Zeilival Bruscagin 1 0 0

TO TA L 4 0 3

PORTARIA No- 275, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Altera a Portaria nº 1.550/GM/MS, de 29
de julho de 2014, que redefine as regras e
os critérios para o credenciamento de ins-
tituições e para apresentação, recebimento,
análise, aprovação, execução, acompanha-
mento, prestação de contas e avaliação de
resultados de projetos no âmbito do Pro-
grama Nacional de Apoio à Atenção On-
cológica (PRONON) e do Programa Na-
cional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e

Considerando a Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012,
que, dentre outras providências, institui o Programa Nacional de
Apoio à Atenção Oncológica (PRONON) e o Programa Nacional de
Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/
PCD);

Considerando o Decreto nº 7.988, de 17 de abril de 2013,
que regulamenta os arts. 1º a 13 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro
de 2012, que dispões sobre o PRONON e o PRONAS/PCD;

Considerando a Instrução Normativa nº 1.131/SRFB/MF, de
21 de fevereiro de 2011, que, dentre outras providências, dispõe sobre
os procedimentos a serem adotados para fruição dos benefícios fiscais
relativos ao Imposto sobre a Renda das Pessoas Físicas nas doações
patrocínios diretamente efetuados ao PRONON e ao PRO-
NAS/PCD;

Considerando a Portaria nº 1.550/GM/MS, de 29 de julho de
2014, que redefine as regras e os critérios para o credenciamento de
instituições e para apresentação, recebimento, análise, aprovação, exe-
cução, acompanhamento, prestação de contas e avaliação de resul-
tados de projetos no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Aten-
ção Oncológica (PRONON) e do Programa Nacional de Apoio à
Atenção da Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/ PCD); e

Considerando a necessidade de alteração do prazo para a
apresentação de projetos pelas instituições credenciadas, no âmbito do
PRONON e do PRONAS/PCD, resolve:

Art. 1° O § 1º do art. 18 e o "caput" do art. 25, ambos da
Portaria n° 1.550/GM/MS, de 29 de julho de 2014, passam a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 18. ................................................................................
§ 1° Os requerimentos de credenciamento no PRONON e no

PRONAS/PCD deverão ser apresentados à Secretaria-Executiva do Mi-
nistério da Saúde no período de 1º de junho a 31 de julho de cada ano, para
fins de submissão de projetos no exercício fiscal subsequente." (NR)

"Art. 25. A instituição credenciada poderá apresentar até 3
(três) projetos por ano, por programa, os quais deverão ser proto-
colados na Secretaria-Executiva do Ministério da Saúde no prazo de
até 45 (quarenta e cinco) dias, a partir da publicação do ato conjunto do
Ministério da Saúde e do Ministério da Fazenda, que estabelece anual-
mente o valor global máximo destinado para dedução fiscal." (NR)

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO CASTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 205/GM/MS, de 17 de fevereiro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 32, de 18 de fevereiro de
2016, Seção 1, página 24, onde se lê: "Considerando a Portaria nº
1.271/GM/MS, de 6 de junho de 2014", leia-se: "Considerando a
Portaria nº 204/GM/MS, de 17 de fevereiro de 2016".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 123, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Defere remanejamento de recursos entre
Contas Captação de projetos apresentados
no âmbito do Programa Nacional de Apoio
à Atenção da Saúde da Pessoa com De-
ficiência (PRONAS/PCD) e dá outras pro-
vidências.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso das suas atribuições legais, e

Considerando a Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012,
que instituiu o Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da
Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD);

Considerando o Decreto nº 7.988, de 17 de abril de 2013,
que regulamentou os arts. 1º a 13 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro
de 2012;

Considerando a Portaria GM/MS nº 1.550, de 29 de julho de
2014, que redefine as regras e os critérios para apresentação de
projetos no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção da
Saúde da Pessoa com Deficiência (PRONAS/PCD), e dá outras pro-
vidências; e

Considerando a Portaria GM/MS nº 1.575, de 29 de se-
tembro de 2015, que altera e acresce dispositivos à Portaria GM/MS
nº 1.550, de 29 de julho de 2014, resolve:

Art. 1º Defere o remanejamento de recursos entre Contas
Captação dos projetos abaixo relacionados, apresentados no âmbito
do Programa Nacional de Apoio à Atenção da Saúde da Pessoa com
Deficiência (PRONAS/PCD):

INTERESSADO: Fundação Dom Bosco.
CNPJ: 17.278.904/0001-86
PROJETO CEDENTE: "Capacitação e Qualificação dos Re-

cursos Humanos da Fundação Dom Bosco" - SIPAR
25000.070490/2015-27.

PROJETO A SER BENEFICIADO: "Núcleo de convivência
Dom Bosco: reabilitação para pessoas com deficiência intelectual por
meio de oficinas multidisciplinares de apoio à saúde" - SIPAR
25000.074415/2015-35.

VALOR A SER REMANEJADO: R$757.844,34.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

PORTARIA No- 124, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Defere pedido de credenciamento no âm-
bito do Programa Nacional de Apoio à
Atenção Oncológica (PRONON).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso das suas atribuições legais, e

Considerando a Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012,
que instituiu o Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica
(PRONON);

Considerando o Decreto nº 7.988, de 17 de abril de 2013,
que regulamentou os arts. 1º a 13 da Lei nº 12.715, de 17 de setembro
de 2012; e

Considerando a Portaria GM/MS nº 1.550, de 29 de julho de
2014, que redefine as regras e os critérios para o credenciamento de
instituições no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção
Oncológica (PRONON), e dá outras providências, resolve:

Art. 1º Defere pedido de credenciamento, para apresentação
de projetos no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Atenção
Oncológica (PRONON), das instituições abaixo relacionadas:

I - Associação Saúde Criança Renascer, CNPJ
40.358.848/0001-01, Processo SIPAR nº 25000.027177/2015-79;

II - Associação Lar São Francisco de Assis na Providência
de Deus, CNPJ 53.221.255/0051-00, Processo SIPAR nº
2 5 0 0 0 . 11 2 4 4 3 / 2 0 1 5 - 6 8 ;

III - Associação Beneficente Ebenezer, CNPJ
06.950.310/0001-53, Processo SIPAR nº 25000.141214/2015-51;

IV - Associação dos Voluntários Vida Viva de Alfenas, CNPJ
05.084.507/0001-94, Processo SIPAR nº 25000.119156/2015-89;

V - Associação Israelita de Beneficência Beith Chabad do
Brasil, CNPJ 60.622.073/0001-47, Processo SIPAR nº
25000.202202/2015-18;

VI - Instituto Brasileiro de Saúde, Ensino, Pesquisa e Ex-
tensão para o Desenvolvimento Humano, CNPJ 07.836.454/0001-46,
Processo SIPAR nº 25000.205069/2015-43;

VII - Instituto Tellus, CNPJ 12.321.608/0001-05, Processo
SIPAR nº 25000.206959/2015-72; e

VIII - Rede Feminina Estadual de Combate ao Câncer do
Piauí, CNPJ 12.175.857/0001-21, Processo SIPAR nº
2 5 0 0 0 . 0 0 11 3 2 / 2 0 1 6 - 5 5 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

PORTARIA No- 125, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

Defere readequação de projetos no âmbito
do Programa Nacional de Apoio à Atenção
Oncológica (PRONON).

A SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso das suas atribuições legais, e

Considerando a Lei nº 12.715, de 17 de setembro de 2012,
que instituiu o Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica
(PRONON);


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-29T05:47:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




